<sup>4</sup> Adlaidis, Ibid.

<sup>5</sup> De Isla, Ibid.

<sup>6</sup> S. Arnallii Juvenci, Ibid.

<sup>7</sup> S. Geraldii Maurini, Ibid.

<sup>8</sup> C. Min. addit qui hanc donationem feci et  
firmavi.

<sup>9</sup> S. Bern. Guillelmi de Globes, C. Min.

<sup>10</sup> S. Guil. de Lezes. Bernurch filius Galard  
firmauit. Signum Amere de Petragor. Signum  
Ademari pueri de Petragor. Signum Arnal de  
Castaneda. Signum Ferbad de Ligardes. Signum  
Ballui de Godbes. Signum Arsis. Ibid.

<sup>11</sup> Fort. corrig. pontificalia culmina.

<sup>12</sup> Edit. publica.

<sup>13</sup> Edit. thronua.

<sup>14</sup> Edit. obventione.

exsequi cepit absque ulla dilacione, videlicet de sanctorum venerabilium locorum restituione. Unde, quadam die, de quodam religioso loco in honore sancti Genesii vel sancti Honorati construeto, foras muros nostrę civitatis posito, multa volvens mecum in animo, quomodo de tam spirituali prisci temporis monachorum officio versus in possessionis esset seculari servicio, et dixi in corde meo : « Si, per meum fortassis inicium, in Dei posset reverti servicium, non exinde grave sustinerem judicium, et de peccatis meis Deum haberem propicium. » Et ita, Deo favente, qui magna solus facit mirabilia, mecum tractavi talia consilia, ut illum locum darem monasterio sancti Victoris de Massilia, in quo construeret<sup>1</sup> Isarnus, abbas ejusdem monasterii, monachos in Christi servitia<sup>2</sup>. Igitur ego Rahimbaldus, gratia Dei, presulatus honore sublimatus, superiorum causa dictorum, ipsam ecclesiam sancti Geneisii, cum omnibus sibi subjectis ecclesiis, et cetera omnia que in presenti videtur tenere, et quicquid in futuro potuerit adquirere de ipsis rebus quas jam tenuit, vel undecumque aliunde adquisierit, exceptis illis laicalibus feudis et quicquid illi laici ex ipsis suis feudis abbati et congregationi cesserint, cum meo consilio vel ceterorum episcoporum, meorum successorum, totum, per harum auctoritatis nostre paginam litterarum, in manus Isarni supradicti, abbatis monasterii sancti Victoris Massiliensis, et suorum monachorum, tam presentium quam futurorum, tradimus, donamus, cedimus jure perpetuo, solasciantibus nobis in hoc ipso, vel consentientibus totius Provintię principibus seu comitibus Josfredo atque Bertrandu<sup>3</sup>, et nostre sedis canonicis Anseberto, Durando, Arelas<sup>4</sup>, Engoaldo, Pacio, Rostagno, Odilo, Bernardo<sup>5</sup>, Damiano, Pelito<sup>6</sup>, Martino; laudantibus etiam et firmantibus domino Poncio, episcopo Massiliensi, cum fratribus suis, qui ipsam ecclesiam vel ipsum locum sanctum, cum omnibus ad se pertinentibus, tenere videntur; tali vero ratione, ut ab ipsis monachis vel ab ipso abbatte census per singulos annos

<sup>1</sup> Edit. *constitueret*.

<sup>4</sup> Edit. *Arelas*.

<sup>2</sup> Edit. *servitio*.

<sup>5</sup> Hic in edit. additum alterius Rostagni no-

<sup>3</sup> Gaufredus I et Bertrandus I, comites Pro- men.

<sup>6</sup> Edit. *Pelitus*.

reddatur altario sancti Stephani vel sancti Trophimi<sup>1</sup>, id est libra et incensi, in festa<sup>2</sup> sancti Trophimi. Id ipsum enim quod nos, inspirante Deo, agimus, et sacrorum statuta canonum et legalis jubet auctoritas, videlicet ut de rebus episcopii construatur locus monasterii. Nos vero hoc non agimus, sed id quod a nostris antiquitus decessoribus constitutum est et modo destitutum reformari cupimus in priorem statum, ita ut, si quis aliquando, quod absit, nostrorum nisus fuerit successorum quipiam contra sacrorum agere canonum sanctionem, et quod a nobis sancte et laudabiliter videtur instituere<sup>3</sup>, ille contra ausus fuerit destituere, eterna se noverit ultione cum Anania et Saffira multandum, qui aliquid de apostolica communia putaverunt esse fraudandum.

Auctor et testis hujus donacionis Rahiambaldus, qui illam fecit et sua manu firmavit. Gauzfredus comes firmavit. Bertrannus, frater ejus, firmavit. Pontius, episcopus Massiliæ, firmavit, et omnes fratres ejus, videlicet Wilelmus<sup>4</sup>, Aicardus<sup>5</sup>, Gauzfredus<sup>6</sup>, Bertrannus, Petrus<sup>7</sup> firmaverunt. Volveradus firmavit.

## 152.

Carta de mansionibus sancti Egidi.

f. 41.  
12 jul. 1097. Quoniam, auctore Deo, sue ecclesiæ membra sibi invicem per karitatis concordiam succurrere debent, justum et honestum est ut sua alter habundantia alterius debeat inopiam relevare. Iccirco, in nomine Domini, notum fieri volumus eunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, quod venerabilis abbas Ricardus monasterii Massiliensis venit ante reverendum abbatem Odilonem sancti Egidi, petens ab eo, ut in suo burgo domios sive casales concedere, ubi sibi

<sup>1</sup> Ecclesia metropolitana Arelatensis.

Stephani nomen, in nostro Chartulario omissum.

<sup>2</sup> Edit. festo.

<sup>7</sup> Petrus dictus Saumada, frater consanguineus supradictorum.

<sup>3</sup> Fort. corrig. *institui* vel *institutum*.

<sup>1</sup> In edit., omissio *Volveradus* legitur: *Willelmus*,

<sup>4</sup> Guillelmus III Juvenis, vicecomes Massiliæ.

<sup>2</sup> *viecomes* *Massiliæ*, et frater ejus firmaverunt.

<sup>5</sup> Aicardus, vicecomes Arelatum.

<sup>3</sup> Poncius senescalus firmavit.

<sup>6</sup> Gauzfredus, una cum fratre Guillemino vicecomes Massiliæ. — In edit. subsequitur

*Canonicæ sancti Stephani* firmaverunt.

suisque monachis hospicium posset honestum habere. Cujus peticio-nibus prelibatus abbas Odilo, consilio et precibus fratrum suorum, adquiescens, dedit jam dicto abbati Ricardo, in prefato burgo, casales ad hediſicandas domos, que sunt, ab oriente, subtus viam publicam que dicit ad Rodanum, juxta ecclesiam sancti Nicolai; et, ab occi-dente, terminatur usque ad ortum monachorum; et, a meridie, usque ad domum Geraldii Aculiarii; et, a septentrione, usque in viam que est juxta porticum prediete ecclesiæ sancti Nicolai. Hunc locum sive casalem, sicut terminatum est a Rostagno, priore sancti Egidii, et Garnerio sacrista et Rostagno camarario, ego abbas Odilo, laudante et annuente capitulo monasterii nostri, reverendo abbati Ricardo ad fidelitatem nostram nostrorumque successorum, sine omni circum-ventione, tribuimus, ut ipse et successores ejus, abbates et monachi, ab hac die et deinceps, libere et inconcensse et honorifice habeant et possideant. Moriente vero Massiliensis abbate monasterii, successor ejus ante abbatem sancti Egidii veniat, et predictum beneficium per manus ejus accipiat; abbas autem abbati dare non renuat, salva fide-litate monasterii sancti Egidii. Hanc nostram donationem, sicut scrip-tum est, futuris temporibus firmam et inconcussam, sine omni refra-gatione, volumus permanere; cui si quis refragare temptaverit, non valeat vendicare.

Actum est autem hoc apud Sanctum Egidium, int̄ idus julii, anno Domini m° xc vii, in presentia tocius capituli.

Testes hujus donationis sunt: Petrus Ebrardi, Bernardus Petri vica-rius, Rostagnus, Fulco de Castlar, Fulco, frater ejus, Geraldus Cazapores.

Abbas vero Massiliensis dimisit in manus abbatis sancti Egidii dona-tionem quam acceperat de domibus Poncii Ricardi, dum istud donum accepit.

### 153.

Carta comitale de vineas Tripontio.

(Edid. Guesnay, *Vita s. Cass.*, 457.)

Agitur nunc, more legis romane, ut, si quis quippiam vult transfun-dere donando, per paginam literarum hoc corroboraret; antiquitus 1 jul. 1033

enim sine literarum corroboratione vigebat. Nos autem, secuti potiorem usum, donamus vel cedimus, his literis roboratum, aliquid de nostro jure. Ego quippe Godfredus<sup>1</sup>, comes Provincię, et uxor mea, nomine Stephania, et filius meus Bertrannus<sup>2</sup>, propter Deum et remedium animarum parentumque nostrarum, donamus Domino Deo, sanctique Victoris et sociis ejus, abbatis vel monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, a lode nostro, duas pecias de terris in Tripontio. Et major pecia habet consortes, a parte orientis, via publica; a meridię, terram sancti Césarii; a parte occidentis, flumen Rodani; a parte aquilonis, ecclesiam sancti Juliani. Et in petiam minorem in medio habet unum vasum; et habet consortes, a parte orientis et a parte aquilone, vineas de fevo comunale; a meridie, terram archiepiscopalem; ad occidente, via publica. Quapropter donationem istam, donat abbas sancti Victoris et monachi ejusdem loci mulam obtinam, valente centum solidos, et de denarios melgoiresos solidos centum obtimos. Hęc legitima donatio supradictę terre facta est in manu abbatis domni Petri, \* consiliante et presente Raimbaldo<sup>3</sup> archiepiscopo, volentibus et presentibus episcopis Alfanto Aptensi, et Riperto Gapincensi, nec non Rostagno Avinionensi, in kalendis julii, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo quinquagesimo quinto, indi. ....<sup>4</sup>

Si autem evenerit, *etc.* .... cum Juda traditore in bariatro permaneat, atque duas libras auri componat, *etc.* ....

Hęc vineę sunt in comitatu Arelatensi, in terminio Tripontio, subtus ecclesiam sancti Juliani, et in loco que nominant Ad Vasum. Ego Gauzfredus, comes Provincię, et uxor mea Stephania, et filius meus Bertrannus, donamus et firmamus, et alios firmare jussimus.

Signum, Rainaldus Aldjerius testis. Signum, Aicardus Iso testis. Signum, Isnardus Christoforus testis. Signum, Pontius Aldebranus testis. Signum, Wilelmus, frater suus, testis. Signum, Pontius Guido testis. Signum, Lautoardus Vuilelmo testis. Signum, Signoritus Rataldus testis. Galafredus testis.

<sup>1</sup> Gaufredus I, filius Guillelmi II.

<sup>2</sup> Bertrandus II, qui patri successit circ. 1063.

<sup>3</sup> Raimbaldo, archiepiscopus Arelatensis.

<sup>4</sup> Locus vacuus in Cod.

## 154.

Carta de Tripontio vineis.

In Dei omnipotentis nomine, inspirante ejus dulcissimi gratia, nos fratres, Umbertus scilicet atque Autrannus et Germundus sive Pontius, Aldebertus quoque necnon Vuilelmus, providentes futuri judicii disussionem, *etc.* . . . . . Pro remediiis animarum nostrarum et pro redemptione anime fratris nostri Fuleonis defuncti, donamus atque cedimus aliquid de alode nostro Domino Deo et sancto Victori, et monachis presentibus et futuris, hoc est, quandam condaminam, que est in comitatu Arelatense, in loco qui vocatur Tribontius, ante ecclesiam sancti Juliani. Cujus consortes ita habentur: ab oriente, caminum publicum; a meridię, terram sancti Cesarii; ab occidente, fluvium Rodani; a septentrione, ecclesiam sancti Juliani supradicti. Hanc condaminam ex integro donamus, cedimus atque tradimus Domino Deo omnipotenti, et supradicto ejus martiri, nos supradicti donatores. Et in alio loco donamus terram, ubi est vasus de petra; et ipsa terra jacet juxta terram sancti Stephani martiris. Sane si aliquis ex nobis donatoribus aut alia aliqua persona contra hanc donationem aliquid agere voluerit, vel eam intrumpere temptaverit, imprimis maledictus atque excommunicatus sit, deinde hoc vindicare non valeat, set coactus vinculo reddat auri obtimi libras. Nos fratres supradicti cartam hanc scribere fecimus, et manibus nostris firmavimus.

Facta donatio hec elemosinaria anno ab incarnatione Domini millesimo xxxviii; regnante Cona<sup>1</sup> imperatore.

## 155.

De terris in Arelate, quas vocant Subtus Monte et Veila.

Dum Dei omnipotentis ordibatissima provisio sanctorum kanonum atque legum instituto sanciverit, quatinus res ecclesiastice, a cuius-

1033.

<sup>1</sup> Conradus II Salicus

libet ordinis persona, modo quocumque, adquisitę, annosa quamvis possesse vetustate, etiam si edificiis ac possessionibus fuerint augmentatae, mox ab heredibus aeclesię ad quam jure pertinent fuerint requisię, absque ulla reddi debere contrarietate, nolentes vero reddere a sanctę Dei ecclesię segregari debere societate; idecirco ego Vuilelmus et frater meus Fulco<sup>1</sup>, una cum uxoribus nostris, Stephana scilicet atque Odila, ac filiis meis domno Pontio, Massiliensi episcopo, et fratribus ejus Vilelmo<sup>2</sup>, Aicardo<sup>3</sup>, Josredo<sup>4</sup>, Stephanus quoque, atque Bertranno, sive Petro<sup>5</sup>, longo peracto tempore, destructo a Vandalis Massiliensi monasterio, nec minus possessionibus ejus dispersis, cartis quoque perditis vel incensis, tandem, moderno tempore, a parentibus nostris ibidem servos Dei constituentibus et ab eisdem servis Dei, possessiones ejusdem monasterii dudum perditas requirentibus, terras quas possidebamus, quę ab eodem monasterio, anno domini Ludovici imperatoris<sup>6</sup>, quarto, possidebantur, pro redemptione animarum nostrarum, donamus atque reddimus Deo omnipotenti et monasterio sancti Victoris martiris, Massiliensis, volentibus atque consencientibus sive donantibus comitibus nostris, domino scilicet Josredo atque domino Bertranno<sup>7</sup>, quicquid infra istam donationem ad eorum fiscum pertinet. Sunt vero hęc terrę in comitatn Arelatense, villa quę vocatur La Chus, cum omnibus suis apendiciis, et alia villa quę vocatur Vettale Tula sive Sub Montis, in ea consistere videtur ecclesia sancti Victoris, cum omnibus suis adjacentibus, et insula quę est infra palude, quę appellatur Tribuciga, et alia villnla quę vocatur Scrivignana, cum suis apendiciis. Termini vero arum villarum hi sunt: de superiore fronte, montem Sancti Gabrihelis, justa fluvium Durencię, usque in palude, et, sicut paludis revolvitur, usque in territorio Felaurię. Ergo nos supradicti donatores has comemoratas villas donamus, reddimus predicto Massiliensi monasterio, cum campis, vineis, pratis,

<sup>1</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massiliae.

<sup>2</sup> Guillelmus III Juvenis.

<sup>3</sup> Aicardus, vicecomes Arelatensis.

<sup>4</sup> Gaufredus, postea vic. comes Massiliæ.

<sup>5</sup> Petrus Saumada.

<sup>6</sup> Vid. inf., n. 163.

<sup>7</sup> Gaufredus I et Bertrandus I, comites Provinciæ, filii Guillelmi II.

<sup>8</sup> Pro qua.

pascuis, garris, silvis accessisque omnibus, cum introitu vel exitu, vel quidquid eisdem villis pertinere videtur, ut servi Dei apud judicem Deum, pro nostrorum ablucione peccaminum, ac genitorum filiorumque nostrorum, perpetuo sint intercessores. Vere si nos, *etc.*

\* Poutius clericus, filius Matildis, firmavit. Vilelmus Barbeta firmavit. Pontius de Lambisco firmavit. Aldeguerius de Aligno firmavit. Ricaudus Gonbertus firmavit.

t. 19.

## 156.

Carta de Arelato, de rubinis.

Ego Pontius Spaliardus, monachus sancti Victoris, pro animę meę  
remedio et pro animabus parentum meorum, donavi ad proprium  
alodem altari quod est consecratum in honore sanctę Marię, semper  
Virginis, et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et monachis  
ejusdem loci, tam presentibus quam futuris, videlicet duas rabinas,  
quas michi donavit avia mea : una earum nominatur Busigada, altera  
Panperdut; hoc est octavam partem earum, et cadunt in rabinam  
malam. Ego autem posui eas in pignora ad Martinum Rodardum; et  
monachi sancti Victoris Ricaus de Sancto Genesio et Petrus camerarius,  
redemerunt eas. Si quis autem, *etc.* . . . In isto placito, quod  
fuit factum de redemptione ipsarum rabinarum, fuerunt Vulveradus  
de Arelato et Porcelletus, filius suus, et frater ejus Amelius, et Vui-  
lielmus Dadonadus, Pontius Barnardus, et Pontius Anastasia, et Pon-  
tius Revelatus; et Martinus Rodardus, victus per duellum, fecit quirpi-  
cionem ipsarum rabinarum, in manu Richai, Petri camerarii et Ful-  
conis, monachiorum, et in presentia supradictorum virorum.

Sæc. XI.

## 157.

De ecclesiis de Cadarosea.

In Dei nomine. Ego Rainbaldus, gratia Dei, sanctę matris ecclesię  
Arelatensis archiepiscopus, cum consensu nostre ecclesię filii, facio  
donationem omnipotenti Deo ejusque monasterio, apud Massiliam sum-

1011

dato, in honore Domini nostri Jhesu Christi ejusque genitricis, seu sancti Victoris martiris, et sanctorum apostolorum omnium, æcclesiæ quæ sunt in pago Arelatense, in villa que dicitur Catarusca; ecclesiam sancte Mariæ et ecclesiam sancti Genesii seu et ecclesiam sancti Nazarii ecclesiamque sancti Victoris martiris, cum omnibus omnino rebus sive possessionibus ad easdem ecclesiæ pertinentibus; tali vide-licet tenore, ut servi Dei, in predicto consistentes cœnobio, pro me et pro successoribus meis ac pro nostræ ecclesiæ filiis intercessores deinceps existant. Igitur ego Raimbaldus venerabiles successores meos per Dei nomen deprecor et obtestor, ut hoc devotionis meæ munus, predicto monasterio amore Christi collatum, eadem dilectione firmiter stabiliant, omnique tempore teneant ac corroborent inconclusum. Si quis vero, quod nullatenus fieri volumus, violare voluerit hoc donum, sciat se a liminibus sancte ecclesiæ extraneum Deique maledictione perpetualiter dampnandum.

Facta donatio hæc anno incarnationis Domini M.XLI.

### 158.

Carta de Arelate.

Cir. 1040

Munificencia Domini nostri Jhesu Christi largitoris et gratia, nenius incolatus hujuscemodi magnificum immaginarium opus oblectari intuens pro patria, plurima resuinendæ vestigia salutis ei indidit, quibus versipellis astutias devitaret lenonis, cœlebriusque fieret sui paris conditori. Est itaque, condam eodem Domino docente, medelè animarum remedium, quibusdam ex asse mundum relinquere, aliis incentiva viciorum atterrere, nonnullis etiam subditis quæque salubria propinare, et elemosinarum quibusdam indigentes impendiis confovere, viduis et orphanis subvenire, communicato labore, odoriferoque cœlibatus his potissimum redolere nectare, deifico sermone fidelium auribus intonante: « Sine mundicia diligentiaque castimoniae, non est gaudere et vivere. » Neque constat posterioris certitudo beatitudinis, ex copiis affluentibus cœnobitarum, communicari necessitatè, sicut per evangeliū nobis Dominus dicens innotuit: « Facite vobis amicos de ma-

mona, ab eis transferendi in eterna tabernacula<sup>1</sup>. » Pluribus enim instruimur oraculis dominicisque aminiculis hujusmodi, licet exterius pretendatur ab hostibus scatere viciorum, quibus dum quispiam fideliter inheserit, victor sibi qui vicerat, immundissimum veteratorem pessum dabit. Sed quia non omnis omnia possumus, quisque, ex ibi indepto privilegio, palmiferis gratiarum letabitur fructibus. His ergo ceterisque quam pluribus adhortacionibus nos Vuilelmus et mater na Pietas<sup>2</sup>, nec non fratres mei Pontius et Ugo, sicut virorum didicimus relacione orthodoxorum, animati, unanimiter impeditimus<sup>3</sup> beato Victori sibique famulantibus cœnobitis, ut nos animarum salutem predecessoresque nostri et successores mereamur assequi, assidente domino Raimbaldo<sup>4</sup> archiepiscopo sui[s]que clericis, ecclesiam sancti Cesarii de Villa Nova terretoriique nostram partem, quod ex una parte adheret eidem ecclesiæ, usque ad brachiolum quod est contra flantem circum; eatenus ut, si villa vel quodlibet aliut edificium inibi increverit, monachorum, sine inquietudine, deserviat utilitati. Vineas etiam que fuerunt procuratoris<sup>\*</sup> nostri Ermengau, sibi contulimus, et, juxta decursum Rodani, porcionem nostram de Secundal. Preterea donamus mansionem ad hospitalitatem fratrum constitutam infra civitatem Arelatis, et territorium a publico itinere usque in Rodanum et usque ad muros castri, cum eccllesia que est in ipsa porta Dolosa, cum omnibus suis decimis, post exitum Ugonis Guimardi; et, in trifoncio Alancaz, semodiatam vineę; et, in Avesego, quattuor modiatis terre frumentarie cum tascia et decima, que terminatur, ex una parte, in terra Rainardi de Sancto Emeterio, et, ex aliis partibus, in confiniis ejusdem terre, que est nobis donatoribus. Retrodecimam vero de omnibus que ego Vuilelmus Ugo et fratres mei retinemus in terram Avesica, prefato sancto Victori et monachis ejus in perpetuum possidendum.

Signum Vuilelmus Ugo firmavit. Signum Pontius Ugo firmavit. Signum Ugo firmavit.

<sup>1</sup> Lue., XVI, 9.

<sup>2</sup> Pro domina Pietas.

<sup>3</sup> Fort. pro *impeditimus*.

<sup>4</sup> Raimbaldus, archiepiscopus Arelatensis.

## 159.

Carta de Arelate,

1073. In nomine cunctipotentis et individuę Trinitatis. Ego Rostagnus et frater meus Guirannus, et uxores nostre Mateldis, Fides, et filii nostri Guirannus, Vuilelmus, Bertrannus, Raimbaldus, Rostagnus; et ego Aldebertus de Avinione et uxor mea, et filii mei Vuilelmus et Umbertus Rostagnus; et ego Aldebertus Gailemus, et filii mei Vilelmus et Guirannus, donamus sive vendimus, pro salute animarum nostrarum et nostrarum parentum, Deo et sanctę Marię, semper virginī, sanctoque Victori, precioso martiri, in presentia Bernardi abbatis, et Vuilelmi, prioris monasterii sancti Genesii, qui hoc fieri petiit, aliquit de alode nostro, in civitate Arelatensi, in territorio de Moreriis, totam terram inter Le Vol Longaret, usque montana de Almis et usque ad Ripas Altas, cum montibus, sicut aqua vergit, et omnes valles, quas inter ipsos montes monachi sancti Victoris, tam per se quam per alios, laborare potuerint, usque ad Cravem, et omnem terram que modo est sicca vel siccabitur de palude usque in medium paludis, cum rivis et fontibus, pratis, rupibus et vallibus, aquis aquarumque decursibus, arboribus pomiferis et infructuosis, et pascuis. Donamus etiam aquam, postquam exit de molendino Rigo-fredi, ut faciant inde molendina vel alint quod placuerit, ubicumque voluerint, sive in palude, sive hubi melius visum fuerit. Damus ergo huic monachis, et in stagno et in palude, ad unum navigium, quicquid piscare potuerint, et ubicumque infra istos terminos, villam vel ecclesiam sive mercatum, sive de pane seu de vermilio vel de qualibet re hedificare aliquit voluerint, et quicquid venare infra istos terminos, tam ipsi quam illi qui pro ipsis habitaverint, sine omni usu et servicio, faciant, excepto quod homines qui non fuerint de eorum dominio et potestate, si pro illorum securitate oves suas pascentes conservaverint, debitum usum nobis de pascherio reddant. Volumus autem, nos doatores vel venditores, post futuris et presentibus heredibus nostris, ut locum illum, sine omni usu et servicio, dimitant. Si autem inquietare

pro aliqua occasione presumpserint, quicumque fuerit persona, nou valeat assequi quod male appetit, set xxx auri libras pro hac apetitione persolvat, et, nisi satisfecerit, perpetuo excommunicacionis gladio subjaceat. Accepimus ergo nos, ego Guirannus et ego Rostagnus, pro hoc, equum unum et mulum; Aldebertus de Avinione, solidos viii; Vuilelmus Guichirannus, solidos v; Guichirannus de Cabilione, solidos iii; Isnardus Christofori, et Petrus et Ugo fratres, solidos iii. Nos igitur donatores prescripti cartam istam firmamus.

Facta est autem hęc carta anno ab incarnato Domino M LXXIII, indicione x.

Bartolomeus, Ugo Costarosa, Ugo Bartolomeus, Petrus, Garanto, Pontius presbiter, Petrus Caladria, Signum Vuilelmus, Ugo, firmant.

## 160.

## Carta de Bozaringo.

In Dei nomine. Ego Petrus Isnardi, et fratres mei Wilelmus et Isnardus, et avunculus noster Rainoardus, et filius ejus Poneius Rainoardus, et consobrini mei Gonciolinus et Ugolinus, damus ecclesiam sancti Cesarii de Bozaringo Deo et sanctę Marię et sancto Victori, Massiliensi martiri, cum consilio Raimbaldi, Arelatensis archiepiscopi, et Vuilelmi Ugonis et fratribus ejus Ugonis et Pontii, et Rostagni de Poscherias. Et, quia ad erenum est redacta, tam ecclesia illa quam locus carens omnino cultoribus, pro reparacione ejusdem ecclesie, donamus monachis prefati martiris condaminam super flumen Rodani, illam que adjacet ecclesie, in perpetuum possidendam, et decimum. Sed de eadem condamina terciam partem retineamus, hac convenientia, ut monachi excolant illam usque ad jacienda semina; tunc vero convenientius ibi congregare nos boves, et carruatam facere, et de nostro semine, cum nostris sumptibus et omnibus, tercian seminare partem. Post istum vero donum, quia quidam Genesius, Bonomarde cognomine, monachis eam inquietabat, dederunt

1069.

1043

ei monachi xlvi solidos et tres multones et tres agnos et coxiniun  
 hunum et feltrum \* et cotuni. Nos autem, sine aliqua dominacione et  
 censu, adjungimus huic dono aliut donum, id est totum cimiterium et  
 terram illam que est juxta ecclesiam, quam duo fossata designant,  
 usque ad furcones Andree aurificis. Et quia ipsi monachi cum nimio  
 labore condannas duas jam in eodem loco rumperunt, illam scilicet  
 que est juxta ecclesiam, subtus viam, et alteram subtus Canneto, que  
 cum terra aurificis Andree distinguitur, solunimodo decimum et  
 tascam ex illis et de omnibus terris, quas deinceps in partibus illis  
 cum consilio ministrorum ruperint vel adquisierint, retinemus. Est  
 preterea rubina, que dicitur Balda Curta, quam monachis hac conve-  
 nientia damus, ut ipsam illam preparent et nobis medium fructum  
 reddant. Quicumque autem, per se vel per alium, homo aut femina,  
 donum istud inquietare presumserit, nisi satisfaciens resipuerint, per-  
 petui anathematis jaculo feriatur.

Agitur ergo hujus cedula donum anno ab incarnato Verbo M<sup>l</sup> LXVII.

Omnis nos prescripti donatores vel consiliarii firmatores hujus  
 sumus doni. Signum Vuilelmus. Ugo firmat. Pontius firmat. Ugo  
 firmat.

### 161.

Carta de cambia quem dedit Wilelmus Ugo et fratres sui.

1064 1079.

Legitimum constat et oportunum fore dinoscitur, ut qui posses-  
 sionem propriam sub alterius jure transfundit, testibus annotare quod  
 communitat non pigeat. Unde ego Vuilelmus Ugo, et fratres mei Pon-  
 tius, Ugo, notum fieri volumus quoniam aliquid de honore nostro  
 sancto Victori et monachis ejus donamus, et vendimus omnem vini-  
 cambiam et vendicionem de turri que dicitur Amalcheri usque ad Alba-  
 ronem, ita ut soli monachi, sine alicuius hominis interpellacione, hoc  
 per totam Rodani ripam faciant. Pro hoc vero dono, accipio ego Vi-  
 lelmus eqnum l solidorum precii et denariorum solidos xxx. Ego  
 vero Vuilelmus<sup>1</sup>, qualecumque prior ecclesie sancti Genesii, cuius

<sup>1</sup> Wilelmus priorati sancti Genesii a. 1067 et 1073 praeerat. V. n. 159 et 162.

consilio et actu ista fit vendicio , eum consilio domini Bernardi abbatis, licenciam Bernardi Gauduino dedi, assupradicta turri usque ad Cannetum, ut pariter monachi et Bernardus vinum habeant, et quod ex eo comutaverint per medium dividant. Unde ut totum post nos futuri aperiant, L solidos hoc paeto accepi, ut si aliquis, quod absit, hoc Deo et sancto Victorii inquietaverit, hoc nullo modo Bernardus et filii ejus fieri permittant, set fideliter sancto Victorii honorem sumus custodiant, et ultra Cannetum nihil requirere audeant; monachii vero cetera usque Albaroni soli possidendo obiineant. Unilemus Ugo firmat. Fratres ejus firmant.

## 162.

Carta Rainaldi Rostagni de Gresio.

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite tempus, sub 27 Mart. 1067. bitanea transpositione ventrum, oportet ut non eveniat unumquemque imparatum, ne sine aliquo boni operis respectu migret de seculo; sed, dum in suo jure et potestate consistit, preparet sibi viam salutis, per quam ad eternam beatitudinem valeat pervenire. Ego, in Dei nomine, Rainaldus Rostagnus et uxor mea, nomine Narbona, donatores sumus omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris de Massilia, et abbe Bernardo et fratribus ibidem Deo servientibus, ex aliquo alodis nostris; hoc est donamus illi quendam locum et terram cultam et incultam, ubi vocant Sancti Johannis in ipso Grisio, totum et integrum quod ibidem habemus et habere solemus, excepto tasea; et, in dominio nostro, terras ad duo paria bovum, in vita nostra; et, post excessu nostro, remaneat ad supradictum monasterium. Et est ipsa terra in territo[rio] Arelatensi, in ipso ianu dieto Grisio. Et habet ipsa terra consortes, ex parte oriente, terra sancti Stephani et terra filii Adalradi et terram sancti Petri Montis Majoris; ex parte vero meridie, terram Umberto Costarosa et terra sancti Petri, et pergit per mediam ipsam fossam que dicitur Claveira; et, ex parte occidente, via publica que pergit ad pontem Sancti Gabrihel et ad sancti Petri Montis Majore; et adfrontat in terra Rostagno et fratri suo Gui-

drauno, de Morarios, et ipsos pogios, sicut aqua mergit et decurrit. Ea vero ratione donamus hoc donum monasterium supradictum, una pro remedium anime nostrę et animas genitoribus nostris et parentibus, ut Deus omnipotens dimitat nobis omnia peccata nostra et collacet nos in sede ubi epulantur justi. Et ipse jam dictus abbas et sui monachi, per manus fratri Vuillelmi, prioris sancti Genesii, donaverunt nos, per ista honore et terra, solidos L denariis melgoriensis. Sane si quislibet eredum parentumque nostrorum qui contra hanc donationem ullumquam tempore ire agere aut frangere voluerit, vel inquietare presumpserit, non valeat adquirere quod injuste repetit, sed in primis incurrat omnipotentis Dei et sanctorum omnium irae et sit maranata et anathema, quod est excommunicatus<sup>\*</sup> vel maledictus a Deo, et cum Juda proditore et Simone mago et Arrio et Sabellio et Aman et Oloferno demergatur in inferno deinceps et ab hodierno, et postea componat in vinculo optimi libras auri, quantum possunt fulciri in dextro cornu tauri, et hoc cartula donationis omni tempore permaneat firma et incolumis.

Aeta est hec cartula civitate Arelate, sub signo ariete, qui mense marci oritur, feria III, luna VIII, anno dominice incarnationis M LXVII, regnante Christo Domino, qui celi sedet solio, infinito imperio.

Signum Rainaldus Rostagnus et uxor sua, nomine Narbona, qui hanc cartam scribere jusserunt et testes firmare rogaverunt, manibus propriis firmaverunt. Signum Raimboldus archipresul<sup>†</sup> firmavit. Raimboldus prepositus firmavit. Bertrannus sacerdarius firmavit. Costabilis cabiseolis firmavit. Asterius et Ansaldus, presbiteri, firmaverunt. Dodo levita firmavit. Eldebertus Geilimus firmavit. Vuilelmus Aicardi firmavit. Cosme de Morarios firmavit. Nor etenim talodus<sup>‡</sup> sacer relegit composuitque.

### 163.

Carta sancti Victoris de vineis Sub Monte.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, 106, et in *Antiq. de Mars.*, I, 310.)

23 mai 817. In Dei nomine. Conveniencias qualiter convenit inter Wadaldo,

<sup>†</sup> Raimboldus, archiepiscopus Arelensis.

<sup>‡</sup> Pro Nortaldus etenim

gratia Dei episcopo Massiliense , neenon et alios homines Onaldo et uxore sua Rodolena, et Adalario et uxore sua , nomine Boneldæ, de terras proprias sancti Victoris, martiris Massiliensis , vel pontifex ipsius ecclesiæ, Wadaldo episcopo , vel clero ipsius civitatis. Placuit atque convenit de ipsas terras , qui sunt sitas in pago Arelatensi , loco cognominato Sub Monte, super fluvio Durentiæ, ut ipsi jam dicti ibidem plantare et advinare et insertare debeant, ad medietatem. Qui habet ipsam terram, in uno fronte, dextros xxxiii, et in fronte , dextros xvi; inter consortes, de duos lateres, terras sancti Victoris, martiris Massiliensis ; et, de duos frontes, vias publicas, haec si quis alii sunt; ut infra istos quinque annis qui advenerint, sic ipsas plantas et adviniatas habere debeant, et , quando quidem ad legitimos fructos pervenerint , ipsas inter se equaliter dividere debeant, una medietate ipsa casa Dei sancti Victoris, Massiliensis , vel actuarique ejus habere debeant; et illa alia medietate Onaldus et uxor sua Rodolena , et Adalarius et uxor sua Boneldis, vel infantes et nepotes eorum , usum et fructum de ipsa terra habere debeant , et, post obitum illorum, ad ipsa casa Dei sancti Victoris , sub omne integritate , revertere debeant. Si quis vero, quod si nullus pontifex vel successores ipsius ecclesiæ, aut actuarii, qui contra hac convenientias nostras venire aut agere vel intrumpere voluerit, sint partibus vestris culpabelis , et impleatur penitentia numero argento libras duas. Et, si Onaldus vel uxor sua , et Adalarius vel uxor sua, aut infantes vel nepotes eorum, neglegens exinde fuerint, similiter parentibus Wadaldo episcopo , vel pontifex qui ejus<sup>1</sup> vel clero ipsius civitate solvere debeant, et in antea in ipsas convenientias estare debeant. Et, si per ipsas convenientias de ipsa una medietate, quem Onaldus aut uxor sua, et Adalarius vel uxor sua, aut infantes aut nepotes eorum, ullumquam tempore , ipsa planta vendere voluerint, ad Vuedaldo episcopo vel successoresque ejus vel clero ipsius ecclesiæ offerre debeant, quomodo ad bonis hominibus adpreciataum est; et, si ipsi ejus precium donare noluerint, quomodo adpreciatum est, cum vos jam dicti qualiter per ipsa con-

<sup>1</sup> Suppl. locum vnebit.

venientia superius iscriptum est, cuicunque ipsa planta vendere voluerint in eorum permaneant potestatem.

Facta conveniencia sub die x kalendas junias, anno quarto imperii domini nostri Lodowico, indicione xi.

In Dei nomine, Vuadaldus episcopus hic convenientias fecit. Signum Irgobaldus presbiter consensit. Signum Teotbertus archidiaconus. Signum Dominicus diaconus confirmavit. Signum Stephanus presbiter consensit. Signum Ernienfredus diaconus consensit.

## 164.

Karta de duabus condaminiis in Gallignano, ad ecclesiam sancte Marię.

837. 893.

Omnibus in Christo licet fidelibus, dum catholica auctoritate persistimus, non activa sed contemplativa scrutare debemus, dicente Domino : « Dumi in hoc seculo vivimus, honorum operum operando cessare non debemus, et ita perficiamus in hoc presenti, ut in futuro cum electis mereamur portionem habere. » Quapropter ego, in Dei nomine, Maria cogito easu humanę fragilitatis animę meę, tam pro anima patris mei quam matris meę, ut Deus omnipotens, per intercessionem alui clavigeris Petri, ecclesiam quam nuncupant Phanabregoli, neenon et ceteri sancti quorum<sup>1</sup> in ipsa continentur ecclesia, vel aliarum, scilicet Genesii, Honorati, Ilarii, Sergi et Bacci, quarum conjuncta est, ut animam meam ad Iherusalem celestem pervenire faciat, patrem meum vel matrem meam atque animas parentorum meorum. Propterea dono ad supradictam ecclesiam, quę sita esse foris muros Arelatis videtur, vel ibidem Christo militantibus, presentibus atque futuris, duas medietates de campis, in terra subtus Arelatem, in terminio quem nominant Gallignano, ad ecclesiam sanctę Marię. Est una \*medietas de uno campo, in quo cadunt m<sup>a</sup> modia de tritico. Consortes, de uno latere, terra fiscalis; ex alio, stagno Bonizo; et ex alio, prato Aquali; et ex alio, Rainaldo. Quapropter et medietatem de alio campo, qui est subtus Clara de Maurana, in quo

f. 44.

<sup>1</sup> Fort. suppl. reliquie.

cadunt vii modia annonę. Consortes : ex uno latere, terra sancti Stephani; et ex alio, Garriga; atque ex alio, fiscalis; vel etiam alio latere, paludę. Dono etiam ad supradictam ecclesiam quantum ibi michi pax obvenit vel obvenire debet ibi, Deo servientibus futuris et presentibus, ut faciant ex eis quicquid necessarium fuerit sanctę hujus ecclesię, vel aliarum quarum conjuncta esse videtur. Sane si quis ego aut heredes mei, vel ullus homo aut emissa persona, qui hanc donationem elemosinariam contradicere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum ineurrat, atque enim Juda traditore societatem habeat, et componat in vinculo tantum et alium tantum quantum predicta terra meliorata valere potuerit, ac postea donatio ista firma et stabilis permaneat, cum stipulatio subnixa.

Facta donatio ista vel elemosina in Arelate civitate, publice, vi<sup>to</sup> kalendas, regnante Conrado rege.

Signum Maria femina, quę hanc cartulam scribere et firmare rogavit. Signum Martinus. Signum Johannes. Aimericus presbiter, notarius rogatus, scripsit.

### 165.

#### Carta Vuiveratis.

In Dei omnipotentis, omnipotentissima moderatione cuneta disponentis, nomine, et in sanctorum martirum Victoris ac sociorum ejus honore. Ego Aimedrus ae filii mei Volueras et Amelius atque Rostagnus, illius misericordis Domini piissime vocis, qua peccatoribus veniam largiri dignatus est, dicens : « Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>1</sup> »; et : « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum<sup>2</sup>, » ceterorumque promissionum ejus elementium memores, et pro animarum nostrarum, proque genitorum fratrumque nostrorum ac filiorum nostrorum remedio, facimus donationem eidem omnipotenti Deo ae supradictorum martirum monasterio, haut longe a Massiliensi urbe fundato, de alode nostro, qui pro fratribus nostrorum mortibus jure hereditario nobis est attributus; quem constat situm

1028

<sup>1</sup> Lue., XI, 41.

<sup>2</sup> Ecclesi., III, 33.

esse in commitatu Arelatense, ultra paludem Sancti Cesarii, in loco qui dicitur Splata : campum scilicet unum, habentem consortes, ex uno latere, paludem; ex alio, podium quem comes construere voluit, et insuper, ab ipsis arcibus de Splata usque ad arcus Sancti Genesii, ubi pons est, omnia ex integro donamus Deo et martyri supradicto, ejusque monasterio, ac monachis ibidem manentibus, tam presentibus quam futuris, nichil omnino reservantes nobis; et sunt vineæ, campi, garrice, terre cultæ et incultæ. Atque ut a monachis supradicti cenobii perpetim possideatur ab integro, a filiis ac nostris fidelibus hanc donationem firmari rogavimus, et nos manibus nostris firmavimus, quatinus sanctorum martyrum intercessionibus, servorum etiam Dei presentium ac futurorum intercessionibus, a judice pio Jhesu Christo abolitionem nostrorum peccaminum, eorum quoque mereamur adipisci consortium, in die illa horrendi examinis, quibus Dominus est dicturus : « Venite benedicti patris mei possidere preparatum vobis regnum a constitutione mundi<sup>1</sup>. » Si quis igitur heredum vel parentorum nostrorum ullave potens quamvis persona contra hanc donationem ire temptaverit, omnipotentis Dei sanctorumque omnium iram incurrat, et cum Juda Sechariol<sup>t</sup> ignis perpetui penas luat, insuper et auri optimi libras xx pro hoc conatu persolvat, ac deinceps donatio hæc inconsulta perhemiter stabilisque permaneat.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo xxviii, inditione xi<sup>a</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Pontius juvenis firmavit. Ugo firmavit. Joffres firmavit. Belledrus firmavit. Aimedrus firmavit. Volveras firmavit. Amelius firmavit. Rostagnus firmavit. Alius Rostagnus firmavit. Patio firmavit. Boso firmavit. Lambertus firmavit. Stephanus firmavit. Wilelmus<sup>2</sup> vicecomes firmavit. Aicardus<sup>3</sup>, filius Wilelmi, firmavit. Pontius Udulbertus firmavit. Adalras firmavit. Bonuspar firmavit. Stephana firmavit. Raimboldus, filius Bonefacii, firmavit. Iterius firmavit.

<sup>1</sup> Matt., XXV, 34.

<sup>2</sup> Guill<sup>l</sup>mus II, vicecomes Massiliæ.

<sup>3</sup> Aicardus, filius Guillelmi II, postea vicecomes Arelatum.

## 166.

Carta sancti Victoris de alode in Debugnerias.

In Dei nomine. Ego Rainaldus et frater meus Willelmus donamus atque reddimus feus, quos tenuerunt parentes nostri et nos usque nunc, ad monasterium sancti Victoris, seu monachis qui ibidem deser-  
viant, presentibus atque futuris, quoniam olim tenuerunt parentes nostri et nos, per dominos atque potestates qui tenuerunt Massiliam. Nam et ego Willelmus Cotaronus atque Vasso, consobrini supradicti Rainaldi et fratris ejus Willelmi, per quem istam cartam modo est facta, similiter reddimus istos feus, nostram partem quam ibidem habnimus, quoniam una terminantur. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, ut supradicto sancto Victorii atque sociis ejus istum alodem donare atque reddere et roborare fecissemus, sicuti et facimus, propter Deum et remedium animarum nostrarum parentumque nostrorum, quoniam a priscis temporibus fuit istum alodem proprium de sancto Victorii. Propter hoc donamus atque reddimus, per precium quod recipimus a monachis sancti Victoris, ego Rainaldus et frater meus Vuilelmus, qui depredavit caballum Arduini, prioris sancti Genesii, obedientieque sancti Victoris, qui fuimus filii condam Rostagni, fratris Iterii; ob hanc causam, propter querelam quam habebat frater meus Willelmus contra Arduinum monachum, de isto alode, fuit restaurata ista carta et meliorata atque corroborata a nobis. Ego videlicet Rainaldus accepi ab Arduino xx<sup>6</sup> v solidos, et nunc frater meus xv solidos vianesos, in tali videlicet racione utrum ut unquam nullam interpellationem amplius faciamus, coram senioribus\* istius civitatis, videlicet Volverado et Pontio de Aqueria et Vilemmo Cotarono, qui fuit fidejussor inter monachos et me et fratrem meum, ut, si nos aut ullus homo per nos interpellaverit, non hoc valeat vindicare, sed in duplo componat istum alodem, et post hec firma et stabilis permaneat ista redditio atque donatio omni tempore. Et nos vero Wilemmus Cotaronis et Vasso, ea videntes, propter Deum et remedium animarum parentumque nostrorum, seu propter

1044.

v<sup>o</sup>.

precium quod convenit inter nos et monachos , reddimus atque donamus ipsam partem quam habuimus , ab integro , sine ulla difficultate . Nam istum alodem est in terminio Arelati , super Debognarias , in loco illo quem vocant Greso vel Vedrimas ; et habet consortes , ex una parte , terra sancti Genesii ; ex alia , via publica que vadit ad monasterium Montis Majoris , usque in Fossam Clareram ; ex alia parte , terra sancti Stephani , usque in montem quo aqua decurrit . Quantum infra istos terminos concludunt , omnia sancto Victori , martyris Massilieusi , donamus atque reddimus , sine ulla fraude , jure totum ab integro perhenniter habendi et possidendi , etc. . . . . Interim ego Wilemmus Cotaronus suscepi per fidem meam atque per fidemjussionem , ut , si repeticio fuerit facta ab ullo nostro successori , tantum alodem in Debognarias sive in Massilia componam , et postea hec donatio permaneat omnique tempore .

Facta donatio atque redditio anno ab incarnatione Domini mille-simo XL<sup>mo</sup> IIII , regnante Anrichio<sup>4</sup> imperatore .

Signum Rainaldi atque Wilemmi , qui hanc cartam scribere fecerunt et firmare rogaverunt . Signum Volveradi . Signum Pontii de Aqueria . Signum Ottoni , filius Iterii . Signum Vilemmi Cotaroni . Signum Fulchoni . Signum Pontii Asterii . Jheronimus firmavit . Boso firmavit . Rainaldus Rausola firmavit . Pontius Daidonadus et Autardus firmaverunt .

### 167.

Carta sancti Victoris de fevo de Greso .

<sup>1644.</sup> In Dei nomine . Ego Ugo , filius Iterii , et fratres mei Otto , Bertrannus , Iterius , donamus atque reddimus feus , quos tenuerunt patres nostri et nos usque ad presens , per seniores et potestates Massilię , sancti Victoris monasterio vel ibi servientibus futuris et presentibus , quoniam alodem fuit ejusdem a priscis temporibus . Manifestum quod placuit animis nostris , ut jam supradicto sancto et ejus monachis istum alodem donare atque reddere facimus , sicuti et roborando agimus , atque propter Deum et animarum parentumque nos-

<sup>4</sup> Henricus III dictus Niger .

trorum remedium. Nam iste alodus est in terminio de Arelate, super Debomneres, in loco quem vocant in illo Greso vel Vedranas. Consortes eum sunt, ex una parte, sancti Genisii terra, atque, ex alia, via publica quę dicit ad Montis Majoris monasterium, usque in Fossam Clareram; iterum, ex parte alia, sancti Stephani terram usque in montem, sicut discurrit aqua. Quantum in istis afrontacionibus includunt, donamus vobis omnia, jure tota ab integra, habendi, vendendi, donandi, commutandi, faciendi exinde quecumque volueritis liberam potestatem, in Dei nomine, habeatis. Quapropter, etc. . . . .

Facta donatio atque redditio anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi milleximo XLI, regnante rege Provintię millo seu Bergundię.

Signum Ugonis, filii condam Iterii, qui hanc cartam vel redditionem scribere fecit et firmare justit. Signum Ottonis, ejusdem fratri. Signum Bertranni. Signum Iterii. Signum Amelii Porcelleti. Signum Willelmi Deidonati. Signum Carbonelli. Signum Rostagni Pagani. Signum Aicardi Artaldi. Signum Bosoni Jherolimi. Signum Abbonis. Signum Archimberti de Massilia. Signum Umberti, filii Cenuelli.

## 168.

Carta de vinea de Agals.

In Christi nomine. Ego Dominicus et uxor mea, nomine Ill., et 1064—1076. filii mei, videlicet Gonzaldus, Wilemmus, Petrus, venditores sumus domui Bernardi, abbatis sancti Victoris, et monachis ejus, aliquid de alode nostro, id est vineam, que est in comitatu Nemausensi, in terminio de villa Sancti Egidii, in loco qui vocatur Agals, una cum consensu domini Berald⁹ abbatis, et cum consensu domini Raymundi⁹ comitis, in presentia Gouzaldi procuratoris et Guarini et Bernardi Teudini; qui mihi advenit et filiis meis per nostram complantationem vel per quacumque voce. Et terminatur, a meridie, juxta vineam Gir-

<sup>1</sup> Beraldus, abbas sancti Egidii, circ. 1060 minor Pontii, comitis Tolosani fraterque Guillelmi IV, cui in comitatu Tolosano, anno — circ. 1076.

<sup>2</sup> Raimondus, comes de Sancto Egidio, filius 1088, successit.

P 43.

berto Ventre Lato; \* et de occidente, vinea Pontii Bermundi de Someire; et de alio fronte, vinea Andreę aurifici. Quantum istas affrontationes includunt, omnia hoc tibi, supradicto abbati, totum ab integrum vendimus, excepto ipso fisco quod pertinet ad sanctum Egidium; et est precium <sup>ini</sup>or libras denarios mergulinos, quę tibi, supradictus dominicus, liberavit Wilemmus, prepositus sancti Genesii Arelatensis<sup>1</sup>. Quem vero predicta vinea, quę tibi vendimus, de nostro jure in tuo tradimus dominio potestatem, ut quicquid exinde facere vel judicare volueris, libera in Dei nomine habeas potestatem, cum exios vel regressios suos, ad proprio. Et qui ista venditione intrumpere temptaverit, non hoc valeat vindicare, sed conponat, aut conponam tibi ista vinea quę tibi vindo in duplo, cum omnem suam immelioratione. Et hac venditio firmis permaneat omnique tempore.

## 169.

Carta sancti Genesii.

5 febr. 1000.

Omnibus in Christo licet fidelibus, dum canonica et catholica auctoritate persistimus, non hactiva, set contemplativa vita perscrutare debemus, ut, dum in hoc seculo vivimus, unusquisque homo de æterna retributione qualiter recipiat cogitare debet; et ita perficiamus in hoc seculo, ut in futuro cum sanctis mereamur porcionem habere. Quapropter ego, in Dei nomine, Ermengarda peccatricis, audiens promissa Domini, dono ad opus Dei, et ad ecclesiam almi martiris Genesii ceterorumque sanctorum, et ad monacos ibidem servientes, vel officiorum ritu Domino famulanibus. Propterea cedo vel dono, pro anima genitori meo Pontione et matre mea Bellidrude, vel pro anima mea Ermengarda, indigna peccatrice, et pro anima filio meo Flavio, ut Deus omnipotens dimittat omnia peccata nostra et parentibus nostris, et a penitentiis sive de potestate diaboli liberare dignetur; propterea dono aliquid de hereditate mea, qui mihi per donatione de patre meo domino Pontione legibus obvenit, hoc est de vineas cultas modiatis vi, infra dua loca. Est ipsa hereditas in

<sup>1</sup> Idem qui dicitur prior in nonnullis chartis. Vid. sup. n. 161.

comitatu Avenionense, in agro Rupiano, in terminio de Villa Laurata, in loco que dicunt Basellano, modiatas *iii*, simul tenentes; sunt inter consortes, de totasque partes, me ipsa donatrice. In alio loco qui dicunt Ludazano, modiatas *ii*, simul tenentes; consortes de totas partes me ipsa donatrice, haec si quis alii sunt c[on]sortes. Et faciant ipsi monachi de ipsas vineas quicquid benefacere vel ministrare voluerint, id est abendi, tenendi, conmutandi bene, eorumque successoribus monachis ibdem servientibus derelinquendi, in Dei nomine, habeant integrum licentiam et potestatem. Sane si quis, ego aut heredes mei vel ullus homo, qui contra donatione ista ire, agere vel inquietare voluerit, prius iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat, et induatur maledictionem sicut vestimentum, et intret sicut aqua in viscera ejus et sicut oleum in ossibus ejus, et absorbeat eum terra vivum, sicut Datian et Abiron fecit, et subfocent eum omnes maledictiones que in veteri et in novo Testamento scripta sunt; et non lieeat ei venundare quod repetit, sed componat auri optimi libras *iii*; et post ista omnia, donatio ista firma stabilisque permaneat, cum stipulatione interposita, pro omni firmitate subnixa.

Facta donatione ista in Are[late] civitate, publice, nonas febroarii, anno millesimo, regnante Rodulfo rege.

Signum Ermengarda, qui hanc donationem per bonam voluntatem scribere et firmare rogavit, manu sua firmat. Poncius Jnvenis et filius suus Jozfredns firmat. Poncius<sup>1</sup>, episcopus Massiliensi aeccl[esi]e, firmat. Archinrichus<sup>2</sup> abbas firmat. Amelius firmat. Vuillemus firmat. Auriolus firmat. Teutbaldus, filius Ermengarda, corroboravit et voluit hac firmavit. Balda, soror sua, voluit et firmavit.

## 170

Carta de Rupiano.

<sup>sep.</sup>  
973 vel 974.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, ut qui-

<sup>1</sup> Pontius I.

<sup>2</sup> Archinricus, abbas Montis Majoris.

cumque rem suam in alieumque transfundere voluerit potestatem, per paginem testamenti eam infundat, ut prolix[is] temporibus secura et quietat permaneat. Igitur ergo Arantrudes cesatrix adque donatrix ad Daniel et ad Agilberto, presbyteros, una pro Dei amore et pro remedium avium meum et avia et mater mea et meipsa peccatrice, is nominibus, Rodberto et Arantrude et Ermentrude, ut Deus omnipotens dimittat omnia peccata nostra, propterea cedo vel dono aliquid de proprietatem mea, qui michi ex progenie parentorum meorum legibus obvenit. Est in comitatu Avinionense, in agro Rupiano, in terminio de villa \* Tarascone, in loquo qui dicitur Virlas; ibique dono ad ipsos presbyteros de vinea culta semodiatis mihi, consortes de uno latus et uno fronte Bonfilio levita, de alio latus Bonutio, de alio vero fronte terra sancti Cessarii ac si quis alii sint consortes; eo actenus tenore, quandiu Daniels et Agilbertus presbyteri vixerint, teneant et possideant, post obitum vero [ad] opus Dei et sancti Petri revertant, ubi ego Arantrudes requiescit. Sane si quis, ego aut heredes mei vel ullus homo, contra donatione et elemosina ista ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vendicare quod repetit, primus ira Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat, et induantur maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus et sicut oleum in ossibus ejus, et tales maledictio quas venit super filios Israel sicut Datan et Abiron, et non valeat vindicare quod repetit, sed componat de auro libra i, et in antea elemosina ista firma stabilis permaneat omnique tempore.

Facta donatio ista in Arelate civitate, publice, in mense setimbri, anno xxxvii regnante Conrado rege.

Signum Arantrudes, qui hac cartulam scribere et firmare rogavit, manu sua firma. Signum Ermentrudes, mater mea, et soror mea Vuitburgus, voluerunt et consenserunt, manus illorum firmaverunt. Signum Antrigus, virus suus, voluit et consensit et firmavit, et filia sua Pontia firmavit. Signum Lanbertus major firmavit. Signum Bonfilius vicarius firmavit. Signum Richelus firmavit. Signum Vuadaldus firmavit. Signum Daidonatus firmavit. Signum Aicardus firmavit. Signum alias Aicardus firmavit. Signum Ermensfredus firmavit.

## 171.

Carta de cambra de mansionibus Hieronimi in Arelate.

(*Fragn. in Gall. christ., I, 333.*)

Ego Jheronimus, Rainois quondam filius, et Miranda, uxor mea, <sup>7 d. c.</sup>  
audientes Dominum, etc. .... Domino Deo sanctoque Victori, Ihesu <sup>1013 — 1063.</sup>  
Christi gloriosissimo martyri, Massiliensis monasterii, et monachis  
Deo ibidem servientibus et servitulis, in presentia domini Raimbaldi,  
Arelatensis urbis archiepiscopi, clericorumque et nobilium laicorum  
ejusdem civitatis, et eodem archipresule hoc ipsum laudante, donamus  
prompto[que] animo et voluntario transfundimus mansiones, quas in  
urbe supradicta habere videmur, juxta ecclesiam sancti Martini<sup>1</sup>  
superque Rodani fluminis ripam. Terminantur autem mansiones ille  
territoriumque earum, ab oriente, mansionibus Aicardi Yso; a me-  
ridie, mansionibus Vulveradi et Amelii, ejus fratribus; ab aquilone,  
Rodani fluvio; ab occidente vero, mansionibus Heloys. Ego jam  
dictus Jheronimus et Miranda, uxor mea, donavimus Domino Deo  
et predicto sancto Victori Massiliensi, et monachis, tam presentibus  
quam futuris, ejusdem loci, suprascriptas mansiones, cum terra in qua  
fundate sunt et cum suis exitibus et redditibus; ea videlicet ratione, ut  
ipsi easdem habeant, teneant et possideant, et suam voluntatem de  
eis ut faciant semper. Si quis, etc. ....

Facta est autem mense decembri, feria nu, vii idus decimber,  
luna xxviii, feliciter<sup>2</sup>.

Ego Jheronimus sepe nominatus et uxor mea et frater meus  
Boso, hanc donationem firmavimus et testes firmare jussimus et roga-  
vimus, in manu Riehai, monachii et prioris sancti Genesii. Dominus

<sup>1</sup> Edit. ecclesiam sancti Genesii.

<sup>2</sup> Ex nomine Riehai prioris infra scripto  
hanc chartam liquet datam fuisse et post a.  
1044, quo mentio Arduini prioris novissima  
occurrit (Vid. supra, n. 166), et ante  
a. 1067, quo Willelmus prioratu potieba-  
tur (Vid. supra, n. 162). Cum autem notæ  
chronologicæ nostram chartam referunt ad

annum cuius dominici dies littera B signati  
sunt, ea non nisi ad annos 1048, 1054 et  
1063 est adscribenda. Quod ad hunc diem 29  
pertinet, is cum die 9 novembris minime qua-  
drat. Auctores *Gall. christ.*, omissis notis quas  
habent codex, chartam ad a. 1067 rejecerunt.  
Qua vero ratione? dicere non possumus.

archiepiscopus Raimbaldus firmavit. Ugo de Balc firmavit. Vulveradus et Amelius, frater ejus, firmaverunt. Otto firmavit. Eldebertus Dodonis firmavit. Aicardus Yso firmavit. Isnardus, filius Christofori, firmavit. Pontius Teuberti firmavit. Fulco, frater archiepiscopi, firmavit. Atenulfus decanus firmavit. Vuillemus Cotaroni firmavit. Rostagnus Dodonis firmavit. Rostagnus Damiani firmavit. Rostagnus Aldierii firmavit. Poncius Cancelli canonicus firmavit. Gerunculus de Massilia firmavit. Aimaricus firmavit. Bremundus clericus firmavit. Poncius Guidonis firmavit. Amelius Bastonus firmavit.

## 172.

Carta commitalis de Tripontio.

16 jan. 1040. Agitur nunc more legis romane, ut, si quis quipiam vult transfundere donando, per paginam litterarum hoc corroboret; antiquitus enim sine litterarum corroboratione vigebat. Nos autem, secuti potiorem usum, donamus vel cedimus, his litteris roboratum, aliquid de nostro jure. Ego quippe Godfredus et frater meus Bertrannus<sup>1</sup>, f. 46. comites Proventie, \* propter Deum et remedium animarum nostrarum parentumque, donamus sancto Victori et sotiosis ejus, abbatibus vel monachis ibidem Deo degentibus, tam presentibus quam futuris, alode nostro comitale, duas petias de terris, in Tripontio. Et habent consortes, a parte orientis, via puplica; a meridie, terram sancti Cesarii; a parte occidentis, fluvium Rodani; a parte aquilonis, ecclesiam sancti Juliani. Quantum infra istas quatuor affrontationes est, totum damus integrum, sine ulla difficultate; et sunt in comitatu Arelatense, in terminio Tripontio; et in peciam minorem in medio habet unum vasum. Si autem, etc. . . . . .

Facta est haec donatio in monasterio sancti Genesii, in mense januario, xvii kalendas februarii, in festa sancti Honorati, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo xl, indictione viii.

\* Godfredus I et Bertrandus I, filii Guillelmi II.

Signum Godfredi et Bertranni comites, qui hęc donatio fecerunt et firmare rogaverunt. Signum Vuillemi de Cucuro. Signum Arberti, filius Matil[dis]. Signum Petri de Gosser. Signum Porcelleti, filius Volvera. Signum Petro Odgeri. Pontius clericus firmat. Vuillemus Baltugado firmat. Vuido de Lorada firmat. Rainulfus Ascher firmat. Isnardus Morcello firmat. Christoforus firmat. Aicardus Yso firmat.

Roborata hęc carta octabis sancti Laurentii<sup>1</sup>, in manu archiepiscopi domni Raimbaldi<sup>2</sup>, et Arduini, prioris sancti Genesii. Si quis deinde inquietare voluerit, anathema sit. Franco de Marinnana firmavit. Allierius de Aligno firmavit. Petrus Orela firmavit. Quapropter roborationem ejus, dedimus LX solidos viennensos probate monete; ea videlicet ratione est confirmata, ut amplius non sit a nullo inquisita neque corrupta, et qui temptaverit anathema sit. Amen<sup>3</sup>.

## 173.

## Carta Adalrado de Triginta Modia.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, ut, quicumque rem suam in qualicumque parte transfundere voluerit, per paginem testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus secura et quicta permaneat. Quapropter ego, in Dei nomine, Hysnardus et conjux mea Vuidburga donamus ad limina sancti Victoris Massiliensis aliquid de alode nostro, pro remedio animas nostras et pro anima de filio nostro, nomine Adalrado, ut Deus omnipotens dimittet omnia peccata nostra et anima de filio nostro, et collocet eas inter agmina sanctorum, ubi epulantur justi. Qui est in comitatu Arelatense, in agro Triphontio, in cluso quod vocant Triginta Modia: hoc est de vineas modiatas III, simul tenentes; et in commitatu Advenionense, in terminio de villa que dicunt Aurignana, modiatas III de vineas, et uno maso, cum terris cultis et incultis, et cum quantum nobis pax obvenit vel obvenire debuit; et nichil nobis non reservannus: in ea vero ratione, ut nullus homo, nec ulla opposita vel

Mart.,  
dic. 1050.

<sup>1</sup> 17 augusti.

<sup>2</sup> Confer cum charta n. 153.

<sup>3</sup> Raimbaldus, archiepiscopus Arelatensis.

amissa persona, qui contra donatione vel helemosina ista, ull'umquam tempore, ire, agere vel inquietare aut intrumpere voluerit, primis ira Dei omnipotens et omnium sanctorum incurrat, et cum Anna et Caypha et socius ejus Barrabba, et cum Oloferno et cum Juda traditore, in baratro perditionis dimergant; et non sit illi Deus adjutor; ne sit qui misereatur pupillis ejus, et fiant filii sui orphani, et uxor sua vidua, et postea fiat excommuniatus; et in antea donatio vel helemosina ista firma permaneat, omnique tempore, cum stipulatione interposita, pro omni firmitate subnixa.

Facta donatio ista in Arelate civitate, publice, in mense martii, anno incarnati Verbi, regnante Domino nostro.

Ego Hysnardus et uxor mea Vuidburga et proles nostri, masculi et femine, qui donatione vel helemosina ista scribere fecerunt, manibus illorum firmaverunt, et aliis rogerunt ut firment. Signum Petrus et Vuilelmus et Eleix, fratres, voluerunt et firmaverunt. Signum Bermundus clericus firmavit. Signum Vuilelmus firmavit. Signum Raiuordus firmavit. Signum Bernardus Senioretus firmavit.